平成２７年２月吉日

関係者各位

                   ＮＰＯ法人 ＴＯＳＳ五色百人一首協会ひょうご

 理事長  木村 孝康

兵庫県大会事務局長  水田 孝一

第１６回百人一首兵庫県大会 実施報告とお礼

まだまだ寒い日が続いておりますが、皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さてこの度は、「第１６回百人一首兵庫県大会」に温かいご支援をたまわり、誠にありがとうございま

した。

おかげさまをもちまして、２月８日（日）に、兵庫県立武道館（姫路市）におきまして、無事に大会を

開催することができました。

個人戦の参加者は「２６年度地区大会入賞者」および「２５年度県大会・近畿大会入賞者」限定である

にも関わらず、北は豊岡市、南は南あわじ市、東は尼崎市、西はたつの市――、文字通り兵庫県内の津々

浦々から１４２名の腕に覚えのある子どもたちが集まり、熱い戦いを繰り広げました。

また大好評の団体戦では、２８チーム（１３８名）のエントリーがあり、兵庫の底辺の広がりを感じる

ことができました。

盛会のうちに大会を終了できたことを、下記の通りご報告させていただきます。次年度もまた引き続

き温かいご支援・ご協力をたまわりますよう、よろしくお願いいたします。

 なお本大会の名誉会長であります衆議院議員・渡海紀三朗氏から、参加児童への温かい激励の祝電を

頂戴いたしましたことを併せてご報告申し上げます。

記

日 時  平成２７年２月８日（日）

９：５０～１２：３０  兵庫県大会 小学生個人戦の部

１３：００～１６：００   兵庫県大会 団体戦／中学・高校生の部

場 所  兵庫県立武道館 帝京科学大学道場 〒670-0971 兵庫県姫路市西延末 504 番地

参加者数    個人戦１４２名／団体戦１３８名（２８チーム）

スタッフ     ２６名（教職員・一般有志によるボランティア）

大会名誉会長 衆議院議員 渡海紀三朗氏

主 催  ＮＰＯ法人 ＴＯＳＳ五色百人一首協会ひょうご （理事長 木村 孝康）

後 援  兵庫県教育委員会     神戸市教育委員会      兵庫県かるた協会

参加者の感想（一部）

【子どもたちの感想】

・ 個人戦で優勝して自信もついたし、たくさん勝って、たくさん負けて、いい経験をしたので、来年

の県大会や近畿大会でがんばりたいです。（３年女子）

・ 団体戦に出て、全部負けてしまったので、とてもくやしくて泣いてしまいました。でもみんなで力

を合わせてがんばり、自分の力をはっきできたので、うれしかったです。（３年女子）

・ 負けたからくやしかったけど、もっと練習して上手になって、１位をとりたいです。（３年女子）

・ 団体戦も個人戦も予選を通過できてよかったです。決勝戦では負けてしまったので、とても悔し

かったです。県大会に出て、少しでも強くなれたのでよかったです。（６年女子）

・ 去年は予選で落ちたけど、今年は決勝トーナメントにいけてよかった。ベスト８に入れた。団体戦で

は指をけがしてしまいました。あと１勝すれば１位になれたけど、無理でした。くやしいです。来年

は絶対に残るぞ！（４年女子）

・ 中学生の部は全色だったので、とても長くて疲れましたが、楽しかったです。また来年も出たい

です。（中１女子）

・ 去年は予選で負けたけど、今年は予選突破できたからとてもうれしい。団体戦は初めてだったけ

ど、楽しかった。（４年女子）

【保護者の感想】

・ クラスのみんなで練習して、いろいろな大会に出て、団結力や仲の良さが深まったように思います。

・ 子供が大きくなって関わりをもつ機会が少なくなる中、このような場を与えていただき感謝しております。

詠み手が親の役目となり、親も楽しませていただいております。先生方、休日朝早くから準備して下さり、

ありがとうございました。

・ 今日もいろいろと子供たちのためにしていただき、ありがとうございました。勝ったり負けたりしましたが、ま

た少しずつ強くなっているようで、すごいなと思います。団体戦もみんなで力を合わせることができ、と

てもよかったです。

・ いつもお世話してくださってありがとうございます。お若い先生方も多く協力してくださって、頼もしい限り

です。これからもどうぞがんばってください。応援しています。

・ 子供たちがみんな一生懸命に戦っていて、感動しました。これからも続けていってほしいと思います。

・ 高学年での初めてのデビュー戦。ベスト８に残れて、本人もさらに上を目指す気持ちになれました。

・ 遠い所（南あわじ）から参加しに来たのですが、子供が頑張っている姿を見て感動しました。来られてと

てもよかったです。ありがとうございました。

・ 子供のチャレンジする姿を見ることができて、よかったです。

・ 本日も大会を開催していただき、ありがとうございました。結果は残念でしたが、これもよい経験と受け

止め、ほかの生活にも生かしてくれたらと思います。

・ 初めての挑戦で緊張感の中、良い経験をさせていただきました。子供たちの真剣な姿に、とても感心

しました。

大会の様子

第１６回兵庫県大会にご協力くださった皆様方、本当にありがとうございました。
さらに充実した大会になりますよう、協会員一同努力を重ねてまいります。
今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

ＮＰＯ法人ＴＯＳＳ五色百人一首協会ひょうご理事長  木村 孝康

第１６回　百人一首兵庫県大会　入賞者一覧 平成２７年２月８日
兵庫県立武道館

低学年の部 高学年の部

Ａ青色 名前 学校名 学年 性別 Ａ青色 名前 学校名 学年 性別

優 勝 多田 陽士 姫路市立別所小学校 3 男 優 勝 市原 笑美子 南あわじ市立沼島小学校 6 女

準 優 勝 立花 葵 明石市立大久保小学校 3 女 準 優 勝 赤瀬 涼香 姫路市立手柄小学校 4 女

３ 位 安達 楓真 神戸市立西須磨小学校 2 男 ３ 位 安達 柚真 神戸市立西須磨小学校 5 男

３ 位 西村 優花 明石市立大久保小学校 3 女 ３ 位 和佐 日向 神戸市立本山南小学校 5 女

Ｂ桃色 名前 学校名 学年 性別 Ｂ桃色 名前 学校名 学年 性別

優 勝 中村 莉音 尼崎市立成文小学校 2 女 優 勝 髙谷 奈央 姫路市立野里小学校 5 女

準 優 勝 大坂 真脩 明石市立大久保小学校 3 男 準 優 勝 中西 彩香 福崎町立福崎小学校 4 女

３ 位 森 絢香 尼崎市立大島小学校 1 女 ３ 位 岸 誠人 明石市立大久保小学校 4 男

３ 位 溝田 韻 明石市立大久保小学校 3 男 ３ 位 川副 ひとみ 姫路市立城西小学校 6 女

Ｃ黄色 名前 学校名 学年 性別 Ｃ黄色 名前 学校名 学年 性別

優 勝 渡部 遥斗 明石市立大久保小学校 3 男 優 勝 富樫 実咲 姫路市立野里小学校 5 女

準 優 勝 品川 結香 宝塚市立長尾台小学校 2 女 準 優 勝 中井 大翔 太子町立斑鳩小学校 6 男

３ 位 松岡 佑哉 神戸市立西須磨小学校 3 男 ３ 位 岸田 麻佑 神戸市立桂木小学校 4 女

３ 位 大久保 陽平 尼崎市立園和北小学校 2 男 ３ 位 柴田 峻吾 福崎町立福崎小学校 5 男

Ｄ緑色 名前 学校名 学年 性別 Ｄ緑色 名前 学校名 学年 性別

優 勝 石川 絢子 尼崎市立立花北小学校 3 女 優 勝 中井 玲那 たつの市立小宅小学校 6 女

準 優 勝 中安 杏結 姫路市立大津小学校 3 女 準 優 勝 後藤 初芽 福崎町立福崎小学校 4 女

３ 位 筒井 梨帆 尼崎市立成文小学校 2 女 ３ 位 稲井 慧輔 神戸市立西須磨小学校 5 男

３ 位 柿内 友翔 明石市立大久保小学校 3 男 ３ 位 吉田 朔也 神河町立神崎小学校 5 男

Ｅ橙色 名前 学校名 学年 性別 Ｅ橙色 名前 学校名 学年 性別

優 勝 岩山 柚葉 明石市立大久保小学校 3 女 優 勝 佐々木 楓香 姫路市立手柄小学校 6 女

準 優 勝 品川 彩瀬 宝塚市立長尾台小学校 3 女 準 優 勝 斉藤 萌那 神戸市立本山南小学校 5 女

３ 位 笹倉 二葉 神河町立神崎小学校 2 女 ３ 位 沖村 風葵 神戸市立本山南小学校 5 女

３ 位 岡田 萌慈 尼崎市立立花西小学校 3 女 ３ 位 髙橋 瑞紀 神戸市立井吹西小学校 6 女

中学・高校生の部 団体戦の部

全 色 名前 学校名 学年 性別 伊藤 ひかり たつの市立小宅小学校 6 女

優 勝 東根 愛久美 加古川市立中部中学校 中3 女 田口 咲菜 たつの市立小宅小学校 6 女

準 優 勝 中西 里佐 福崎町立福崎西中学校 中2 女 田口 侑良 たつの市立小宅小学校 4 女

３ 位 大畑 優都里 福崎町立福崎東中学校 中1 女 中井 美玖 たつの市立小宅小学校 3 女

３ 位 西井 礼 福崎町立福崎東中学校 中1 女 中井 玲那 たつの市立小宅小学校 6 女

柿内 友翔 明石市立大久保小学校 3 男

岸 誠人 明石市立大久保小学校 4 男

瀬尾 憩 明石市立大久保小学校 4 女

立花 葵 明石市立大久保小学校 3 女

中井 来望 明石市立大久保小学校 4 女

境 優希 神戸市立西山小学校 6 女

惣田 桃羽 神戸市立西山小学校 6 女

谷 真綾 神戸市立西山小学校 6 女

中田 実波 神戸市立西山小学校 6 女

吉見 円来 神戸市立西山小学校 6 女

河野 聡子 姫路市立的形小学校 6 女

砂山 朋佳 姫路市立的形小学校 6 女

西本 安香音 姫路市立的形小学校 6 女

羽田 隆人 姫路市立的形小学校 6 男

幸森 章太郎 姫路市立的形小学校 6 男

優勝
TAGONOURA

準優勝
大久保魂！

第３位
アタック西山

第３位
必笑的形